
Nº 116, sexta-feira, 24 de maio de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1 

  

Nº 116, 24 de maio de 2019 

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFPE 



Nº 116, sexta-feira, 24 de maio de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2 

 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

Hospital das Clínicas- Universidade Federal de Pernambuco 

Av. Prof. Moraes Rego S/N 

Cep: 50740-900 Várzea- Recife/PE 

Telefone: (081) 2126-3633 

 

ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB 

Ministro de Estado da Educação 

 

 OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

 Presidente  

 

FREDERICO JORGE RIBEIRO 

Superintendente  

 

MARCOS ANTÔNIO VIEGAS FILHO   

Gerente Administrativo e Financeiro  

 

DÉLIA TEREZA DUARTE BORBA  

Gerente de Atenção à Saúde 

 

CÉLIA MARIA MACHADO BARBOSA DE CASTRO  

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 

 

 

 

 

 



Nº 116, sexta-feira, 24 de maio de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3 

  SUMÁRIO  

 

SUPERINTENDÊNCIA ............................................................................................................... 4 

INSTITUIÇÃO ......................................................................................................................... 4 

Portaria nº 66, de 23 de maio de 2019...................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 116, sexta-feira, 24 de maio de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4 

  SUPERINTENDÊNCIA 

 

INSTITUIÇÃO 

 

Portaria nº 66, de 23 de maio de 2019 

 

 O Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, 

filial Ebserh, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16, alíneas 

“h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de fevereiro de 1979 e pela 

Portaria nº 125 de 11 de dezembro de 2012 da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, 

resolve: 

 Considerando a Instrução Normativa nº 05 de 26 de maio de 2017 - SEGES/MP, que 

dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de serviços sob o regime de 

execução indireta no âmbito da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional;  

 Art. 1º Instituir equipe de planejamento para a elaboração de mapa de riscos, para 

contratação de serviços administrativos auxiliares e de apoio para diversos cargos, a fim de 

atender às demandas deste hospital universitário, pelo período de 12 meses. A equipe será 

composta pelos membros abaixo relacionados: 

 

Membro Matrícula / SIAPE Unidade Organizacional 

José Lamartine da Silva 1782046 Divisão Administrativa e 

Financeira 

César Augusto de Lima Costa 2085620 Unidade de Licitação 

João Adolfo Lima Costa 2154366 Unidade de Apoio Operacional 

Ana Cecília Maia Souza Carneiro 1782474 Unidade de Controle de Custos 

Stela Regina Martins Sales 1131740 Coordenação de Transportes 

Milene de Lima Coelho 2188957 Unidade de Contratos 

 

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e tem vigência até a celebração do 

contrato decorrente do processo licitatório. 



Nº 116, sexta-feira, 24 de maio de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5 

 

Frederico Jorge Ribeiro 

 

 

 


